
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 69Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

VIII - 3º SGT PM RG 24853 OSMAR SANTA BRIGIDA DOS SANTOS
IX - 3º SGT PM RG 17618 EDSON TAVARES DOS SANTOS
X - CB PM RG RG 32729 ELISÂNGELA DO SOCORRO MARQUES DOS SAN-
TOS
XI - CB PM RG RG 19790 REGINALDO UBIRACI SOUSA DE CASTRO
XII - CB PM RG RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS REIS 
JUNIOR
XIII - CB PM RG RG 35540 JHONATANS ALVES BECKMAN DA SILVA
XIV - CB PM RG 38191 NATALIA DANTAS MONTEIRO
XV - CB PM RG 39538 OBERDAN MOURA JUNIOR
XVI - CB PM RG 36827 JOAO PAULO CASTRO DE LIMA
XVII – CB PM RG 34802 EDUARDO BRUNO ALVES RIBEIRO
XVIII - CB PM RG RG 32734 HINGRIT QUEIROS CONCEIÇÃO
XIX - SD PM RG 20044 ARTHUR BARBOSA ALVES
Art. 2º. AGREGAR os policiais militares a seguir, em razão de se encontrar 
à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
I - 3º SGT PM RG 22873 JOSE VIEIRA PINHEIRO
II - 3º SGT PM RG 18902 WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS
III - 3º SGT PM RG 25375 FERNANDO LOPES DA SILVEIRA
IV - 3º SGT PM RG 24142 DELSON RODRIGUES DE MOURA
V - 3º SGT PM RG 22589 ÂNGELO BORGES DE FREITAS
VI -3º SGT PM RG 25764 JAILSON ROBERTO NUNES DA SILVA
VII - 3º SGT PM RG 22032 VALDIR MELO CHAVES
VIII - 3º SGT PM RG 24853 OSMAR SANTA BRIGIDA DOS SANTOS
IX - 3º SGT PM RG 17618 EDSON TAVARES DOS SANTOS
X - CB PM RG RG 32729 ELISÂNGELA DO SOCORRO MARQUES DOS SAN-
TOS
XI - CB PM RG RG 19790 REGINALDO UBIRACI SOUSA DE CASTRO
XII - CB PM RG RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS REIS 
JUNIOR
XIII - CB PM RG RG 35540 JHONATANS ALVES BECKMAN DA SILVA
XIV - CB PM RG 38191 NATALIA DANTAS MONTEIRO
XV - CB PM RG 39538 OBERDAN MOURA JUNIOR
XVI - CB PM RG 36827 JOAO PAULO CASTRO DE LIMA
XVII – CB PM RG 34802 EDUARDO BRUNO ALVES RIBEIRO
XVIII - CB PM RG RG 32734 HINGRIT QUEIROS CONCEIÇÃO
XIX - SD PM RG 20044 ARTHUR BARBOSA ALVES.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 472008
PORTARIA Nº 007/2019 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 
15 de janeiro de 2014;
Considerando as disposições constantes no art. 51 na Lei nº 8.666 de 21 
de junho de 1993;
Considerando a necessidade de se adotarem medidas relativas ao Proje-
to Habitacional da PMPA, mais especifi camente quanto à fase externa do 
certame licitatório que visa à contratação de empresa especializada para 
execução das obras de construção das moradias para os policiais militares, 
nos termos do Ofício nº 058/2019 – Gab. Cmd/FASPM e da orientação 
exarada no Parecer Jurídico nº 227/19 – CONJUR1;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual será responsável 
por todos os atos necessários ao processo licitatório relativo à contrata-
ção de empresa especializada para execução das obras de construção de 
moradias para os policiais militares, sob a égide da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados o MAJ PM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, 
MAJ PM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR, CAP PM 
RG 35498 JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO e CAP QOAPM RG 23206 
FÁBIO NASCIMENTO DE MELO, todos do efetivo da CPL, além do CB PM 
RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO e SD PM RG 39036 BRUNO 
LUIZ SILVA DE SOUSA, ambos do efetivo do FASPM, para, sob a presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão Especial de Licitação que conduzirá 
os trabalhos do referido certame.
Art.3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém -PA, 06 de setembro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 472057
PORTARIA Nº 3128 / 2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006;
RESOLVE:
Art. 1°. ANULAR a PORTARIA n° 2997/2019-DP/2, que Reverteu e 
Classifi cou a 2º SGT PM RG 23796 FRANCIS NELMA DE CARVALHO FRAGA, 
por determinação Judicial, publicado no Diário Ofi cial n° 33964, de 29 de 
agosto de 2019, transcrito para o Boletim Geral nº 160/2019 – PMPA.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de setembro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 472089

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 037/2019-CCC/PMPA DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2019, PUBLICADA EM DOE Nº 33975, EM 09 DE 

SETEMBRO DE 2019.
ONDE SE LÊ: DIEGO SANTOS WANZELER
LEIA-SE: DIEGO SANTOS WANZELLER
ONDE SE LÊ: SD PM RG 41127 JONATHA ALVES DO SANTOS
LEIA-SE: SD PM RG 41219 PAULO FELIPE PEREIRA DE SOUZA

Protocolo: 472336
ERRATA DO CONTRATO nº. 57/2019-DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.802, DO DIA 12/02/2019
ONDE SE LÊ: Pl. Int.2100008278C
LEIA-SE: Pl. Int.2100006335C

Protocolo: 472343
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 

DE NOMEAÇÃO DE FISCAL
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.967, DO DIA 02/09/2019
ONDE SE LÊ: MAJ QOPM RG 26289 JOÃO PAULO DE SOUZA RODRIGUES
LEIA-SE: CB PM RG 38118 JOÃO PAULO DE SOUZA RODRIGUES
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 472378
ERRATA DA PORTARIA 038/2019-CCC/PMPA DE 06 DE 

SETEMBRO DE 2019, PUBLICADA EM DOE Nº 33975, EM 09 DE 
SETEMBRO DE 2019.

ONDE SE LÊ: DIEGO SANTOS WANZELER
LEIA-SE: DIEGO SANTOS WANZELLER
ONDE SE LÊ: SD PM RG 41127 JONATHA ALVES DO SANTOS
LEIA-SE: SD PM RG 41219 PAULO FELIPE PEREIRA DE SOUZA

Protocolo: 472341
ERRATA DA PORTARIA Nº 548/19 – DE SUPRIMENTO DE FUNDOS,
QUE GEROU O Protocolo: 449293
PARA TEN CEL PM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA
ONDE SE LÊ: CPF: 457.864.812-72
LEIA SE: CPF:467.864.812-72
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 472137
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 037/2019-CPL/PMPA
Valor: R$ 21.440,00 (vinte e um mil, quatrocentos e quarenta reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem au-
las no Curso de Adaptação à Graduação de 3º Sargento – CGS/PMPA/2019 
– 2ª TURMA/FASE PRESENCIAL – Castanhal”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 30/08/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do 
SIEDS
Plano Interno: 2100008278C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: DISSON ROBERTO PIMENTEL JÚNIOR/ 821.466.672-49, JO-
NATAS DUARTE DA SILVA/ 005.528.682-80, ANA CLAÚDIA NEVES DE JESUS 
PIMENTEL/ 675.479.072-53, ERMESON ROSA DA SILVA/ 726.796.202-59, 
ERIKA PATRICIA SIERRO MONTORIL/ 770.066.742-04, LUCIANO DA SILVA 
MACHADO/ 645.280.812-53, ONILSON DA COSTA PESSOA/ 577.270.902-
04, RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO/ 762.284.442-04, ALEXANDRE 
DE SOUZA NASCIMENTO/ 454.210.992-53, ANA CARLA DA SILVA NEPO-
MUCENO/ 805.293.052-91, OSVALDO SOARES DA COSTA/ 400.735.212-
72.
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 472372
Inexigibilidade: 038/2019-CPL/PMPA

Valor: R$ 23.510,00 (vinte e três mil, quinhentos e dez reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem au-
las no Curso de Adaptação à Graduação de 3º Sargento – CGS/PMPA/2019 
– 2ª TURMA/FASE PRESENCIAL – Santarém”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 30/08/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do 
SIEDS
Plano Interno: 2100008278C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: EDUARDO ÂNGELO MORAES DE CARVALHO/ 637.709.032-
34, DIOGO GODINHO DE SOUZA/ 881.598.252-34, ALEXANDRE REIS 
GUIMARÃES/ 484.776.722-53, FRANCISCO ANTENOR DE LIMA SILVA/ 
590.366.722-87, MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA/ 357.720.932-15, GISELY 
MORAES DE CARVALHO/ 701.342.272-04, MARCELO SOUZA DE VASCON-
CELOS/ 501.439.213-04, JOSELDE FREITAS BARBOSA/ 625.242.912-00 e 
CLODOALDO DA SILVA RÊGO/ 431.564.522.-20.
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 472379


